

سفرمدودف به ارمنستان وامضای قرارداد ساخت نیروگاه هسته ای

مصاحبه با مراد بیلخان معاون موسسه تحقیقاتی Tasam ترکیه

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه :

درسفر "دیتری مدودف" رئیس جمهور روسیه به جمهوری ارمنستان قراردادهای مهمی چون ساخت نیروگاه هسته ای در ارمنستان و همچنین تمدید استفاده روسیه از پایگاه نظامی

گیومری درخاک ارمنستان به مدت 49 سال دیگر امضاء شد. نظر شما در این باره چیست ؟

امضای چنین قراردادهای مهمی بین ارمنستان و روسیه از منظر نبود روابط دیپلماتیک این کشور با ترکیه قابل تحلیل است چرا که ارمنستان با توجه به مشکلات موجود با ترکیه و جمهوری آذربایجان وحل نشدن این مسایل سعی دارد که دوستی خود را با روسیه بیشتر کند تا از عهده مشکلات برآید . ادای احترام مدودف به بنای یادبود نسل کشی ارمنه تایید این اظهارات است. این پیام روسیه برای ترکیه منفی تلقی می شود .

می دانید که روسیه به عنوان یکی از سه کشور عضو گروه مینسک برای حل مناقشه قره باغ تلاش می کند کارشناسان جمهوری آذربایجان معتقد هستند که امضای قراردادهای

جدید بین ارمنستان و روسیه به منزله مداخله روسیه در مناقشه قره باغ به نفع ارمنستان است، نظر شما در این باره چیست ؟

اگر از زاویه روسیه به موضوع نگریسته شود محققا " روسیه برای ارتقا موقعیت خود در منطقه قفقاز جنوبی و تاثیرگذاری بیشتر در این منطقه تلاش می کند و حضور مدودف در ارمنستان و امضا این قراردادها از جمله فروداد تمدید پایگاه نظامی گیومری بیانگر همین مسئله است. روسیه درصدد است که موجودیت خود را در این منطقه همچنان حفظ کند. می توان فهمید که روسیه به چه شکلی می خواهد حضور خود را در سه کشور منطقه مذکور تقویت کند. جمهوری آذربایجان و گرجستان با روسیه مشکلاتی دارند اما وضعیت ارمنستان به گونه ای دیگر است از این جهت روسیه دوست دارد که از کارت ارمنستان استفاده کند.

ارمنستان با ترکیه روابط ندارد و امیدوار است که روسیه در این جهت به این کشور کمک کند. روابط جمهوری آذربایجان و روسیه یک روابط در حال تغییر است بعضی موقع این روابط بهبود می یابد و بعضی موقع نیز برعکس ، جمهوری آذربایجان به عنوان یک کشور مستقل لازم است که در روابط خود با روسیه تعادل برقرار کند .

دولت باکو، با واکنش به تمدید استفاده روسیه از پایگاه نظامی خود درخاک ارمنستان، از روسیه خواست که به تعهدات خود درباره حفظ موازنه در مسئله قره باغ پایبند باشد،

روسیه هم گفت که همچنان به نقش میانجیگری خود در مناقشه قره باغ ادامه می دهد، این تحولات را چگونه ارزیابی می کنید؟

روسیه در جهت منافع راهبردی خود در منطقه قفقاز در مناقشه قره باغ ایفای نقش می کند، روسیه می داند که روابط بین ترکیه و ارمنستان و همچنین ارمنستان و جمهوری آذربایجان خصمانه است و زمینه برای گسترش همکاری با ارمنستان مساعد است، ارمنستان از بین این سه کشور برای روسیه طرف مطمئن تری است و از این منظر درصدد توسعه روابط با ارمنستان است که این طبیعتا " خوشایند حکومت باکو نیست ، فکرمی کنم که روسیه نه به دنبال حل مناقشه قره باغ و نه ایجاد مشکل در برابر آن است و تنها در جهت منافع خود و حفظ موجودیت در منطقه تلاش می کند .

پایان پیام.